
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizitionareaSistemului de orientare , panouri informative , pläcute indicatoare

pentru sectia consultativä (inclusiv instalare/montare)
prin procedura de achizitieLicitatie deschisä

1. Denumirea autoritätii contractante: IMSP Spitalul Clinic Republican „Timcfei M0$neaga"
2. IDNO: 1003600150783
3. Adresa: MD-2025, mun.ChGinäu, str.N.Testemitanu29
4. Numärul de telefon/fax: 022 403 697
5. Adresa de e-mail de internet a autoritätii contractante: www.scr.md/
achizitiipublicescr@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialä de Ia care se va putea obtine accesul la
documentatia de atribuire: documenta(ia de atribläre este anexatä in cadrul procedurii in SIA
RSAP achizitii.md

7. Tipul autoritätii contractante obiectul principal de activitate (dacä este eazul, mentiunea
cä autoritatea contractantä este o autoritate centralä de achizitie sau cä achizitia implicä o
altä formä de achizitie comunä): Institutie medico-sanitarä publicä

8. Procedura a fost in planul de achizi!ii publice a autoritätii contractante (U, urmeazäa Ü
introdus in planul de achizi{ii publice modificat II pentru anul 2024.

Link-ul citre planul de achizi!ii publice publicat: -

9. Cumpärätorul inviti operatorii economici interesati, care ii pot satisfaee necesitätile, sä
artici e Ia rocedura de achizi ie rivind livrarea/ restarea urmätoarelor bunuri/servicii:

; Denumire
bunurilor

U/ Specificarea tehnicä deplinä solicitatä, StandardeCant
de referinti

Lot 1. Pläcute 'i indicatoare pentru sectia consultativä (inclusiv instalarea)

00

1

Total

Lot 1. Sistem
de orientare ,

panouri
informative ,

pläcute ii
indicatoare
pentru sectia
consultativä
(inclusiv

instalare/mont

are)

lot lot

Sistem de oriertare , panouri informative ,

pläcute $i indicatoare pentru sectia
consultativä (inclusiv
Conform specificatiilor, parametrilor,

elementelor design din caietul de sarcini

Valoarea
estimatä, färä

TVA, lei

1.291.666,66

1.291.666,66

10. in cazul procedurilor de preselectie se indicä numärul minim al candidatilor dacä este

cazul, numärul maxim al acestora. Nu se aplicä

11. in cazul in care contractul este impärtit pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):
1) Pentru un Singur lot

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

1



13. Termenii conditiile de livrare solicitati: la solicitare, in decurs de 3 luni de la solicitare

14. Termenul de valabilitate a contractului: pånä la 28.02.2025

15. Contract de achizitierezervat atelierelor protejate sau cä acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatä (dupä caz): nu

16. Prestarea serviciului este rezervatä unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupä caz): nu

17. Scurta deseriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora a criteriilor de selectie/de preselectie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneazä informatiile
solicitate (DUAE, documentatie):

Nr. Descrierea eriteriului/cerintei
d/o

1

2

3

4

5

6

7

8

DUAE

Garanlia pentlll Ofertä — in

valoare de 1% din suma ofertei
mräTVA
*vezi rechiztele la pct. 18

Oferta tehnicä

Oferta financiarä

Cerere de participare

Declaratia privind valabilitatea
ofertelor
90 zile valapilitatea ofertelor

Mod de demonstrare a indeplinirii

criteriului/cerintei:

In mod obligatoriu sä fie completat Formularul
standard al Documentului Unic de Achizi!ii
European conform Ordinului Ministerului
Finantelor nr.146 din 24.11.2020, confirmatprin
a licarea semnäturii electronice;
Garantia pentru ofertä prin transfer la contul

Nivelul
minim/
Obligativit.
Obligatoriu

Obligatoriu
autoritätii contractante sau garantie prin scrisoare
bancarä (conform anexei nr. 9 din Documentatia
de atribuire) — confirmateprin aplicare semnäturii
electronice pentru platforma achizilii. md
*Notä: in cazul in care se va depune scrisoare de
garantie bancarä atunci in termen de maxim 2 zile
de la data deschiderii se va prezenta originalul

scrisorii la sediul IMSP SCR Timofei
Mo nea a".

Specificatii tehnice conform Anexei nr. 22 din Obligatoriu
Documentatiastandard — confirmatä prin apiicarea
semnäturii electronice, inclusiv cu respectarea
tuturor cerin elor din caietul de sarcini
Specificatii de pret corform Anexei nr. 23 din Obligatoriu
Documentatia standard — confirmatä prin

a licarea semnäturii electronice
Obligatoriu

Conform anexei 7 din Documentatiastandard -

confirmatä prin aplicarea semnäturii electronice

Conform anexei 8 din Documentatiastandard - Obligatoriu
confirmatä prin aplicarea semnäturii electronice
Conform anexei nr, 8 din Documentatiastandard
— confirmatä prin aplicarea semnäturii electronice

Documente suplimentare de calificare selectie

Decizie/ Extras de inregistrare

Cifra anualä de afacere

Copie, emis de Agentia Servicii Publice, confirmat
prin aplicarea semnäturii electronice
Cifra anualä de afacere minim 1.550.000,00 lei/

pe an — se vor prezenta ultimile 3 rapoarte

financiare (pentru ultimii 3 ani 2021-2022-2023

2

Obligatoriu

Obligatoriu



9

IO

11

12

13

Disponibilitatea de bani lichizi
sau linie creditarä

Experientä similarä

Termen de garantie a bunurilor

Dotare tehnicä

Numärul mediu scriptic al
personalului angajat in ultimii 3
ani

Declaratie privind respectarea

Copie - confirmatä prin aplicarea semnäturii
electronice
Dovada disponibilitätii de bani lichizi sau linie
creditarä — minim 1.500.000,00 lei - confirmatä
prin aplicarea semnäturii electronice
Dovada experientei similare in confectionarea
instalarea Pläcutelor indicatoarelor de onentare
in ultimii 5 ani, care sä se continäcel pulin un
contract a cärui valoare sänu fie mai micä ae 75%
din valoarea viitorului contract sau valoarea
cumulatä a tuturor contractelor executate in

ultimul an de activitate sä fie egalä cu sau mai

mare decit valoarea viitorului contract — se -pa

rezenta lista i co ia contractelor.
Declaratie pe proprie räspundere cä termenul de
garantie a produselor va fi minim 2 ani din data
instalärii, original prin aplicarea semnäturii
electronice;
I .Lista utilajului specializat aflat in dotare
(inclusiv utilaj pentru täiere cu laser a sticlel
organice)

2. Declaratie pe propria räspundere prin care

asigurä accesul reprezentantilor Autoritätii
contractante pentru verificarea disponibilitä*ii
utilajului aflat in dotare verificarea procedului
tehnologic - confirmatä prin aplicarea semnäturii
electronice.

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

Obligatoriu

14 tuturor cerintelortehnice din

caietul de sarcini

Termenul de livrare $i instalare

Modalitatea de efectuare a evaluärii

Termen ii modalitazea de achitare

Prezentarea most--elor

Personalul scriptic angajat reprezintä cel ptilin 10

persoane pentru fiecare an — dovada prin

prezentarea copiilor de pe rapoartele aprobate de

BNS "Munca 1" „Munca 3" pentru anii
2021,2022,2013" sau copia din Anexa nr. 6 al
Situatiilor financiare pentru fiecare an Obligatoriu( "Prezentarea situaliilorfinanciare " Aprobat de

Ministerul Finan(elor al Republicii Moldova)
- confirmat prin aplicarea semnäturii electronice;
Notä: minim 7 persoane angajate sä fie personal
de executieimplicat in procesul de executare $i
minim un desi ner.
Declaratie pe propria räspundere privind
respectarea tuturor cerintelortehnice din cmetul

Obligatoriu
de sarcini - confirmatprin aplicarea semnärurii
electronice;
3 luni de la data solicitärii
Cel mai mic pret mräTVA cu corespunderea cerintelor solicitate, pe
lot;

Prin transfer, in termen de 45 zile, din data prezentärii facturii.
In decurs de 5 zile de la solicitare. Mostrele soLcitate vor fi testate.

Neprezentarea in termen a mostrelor sob-citate va duce automat la
descalificarea ofertei;

18. Garantia pentru oferta in valoare de 1% va fi prezentatä sub formä de:

3



a) Garantie pentru Ofertä(emisä de o bancä comercialä) conformformularuluiF3.2 din sectiunea a 3-a —

Formulare pentru depunerea Ofertei

b) Garantia pentru ofertä prin transfer la contul autoritäfii contractante, conformurmätoarelor date
bancare:

Beneficiarul pläfii: IMSP Spitalul Clinic Republican „ TimofeiMoyaeaga ", mun. Chi$inäu,
str. Testemi{anu, 29

Denumirea Bäncii: OTP Bank S.A., Chi'inäu
Codulfiscd.• 1003600150783

Contul de aecontare.• IBAN- MD57M02251ASV96476607100
Codul bancar: MOBBMD22

Garan(iapentru Ofertäse v-a reline in cazul in care:
a) operataul economic retrage sau modificäQ/&rta dupä expirarea termenului ae depunere a
ofertelor;

b) ofer:antulcistigätor nu semneazäcontractul de achiz:tii publice;
c) nu se depune garan(ia de bund execufie a contractului dupä acceptarea Ofertei.

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratä (tn cazul licita!iei deschise, restrånse a

procedurii negociate): nu se aplicä

20. Tehnici 'i instrumente specifice de atribuire (dacä este cazul specificati dacä se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licita!ia electronicä): nu se aplicä

Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupi caz): -21.

Ofertele se prezintä in valuta lei MDL22.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret färä TVA, pe
lot - cu corespunderea cerintelor solicitate.

Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum24.

ponderile lor: -

25. Termenul limitä de depunere: conform informatiei din SIA RSAP. platforma achizitii.md

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile
de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP, platforma achizitii.md

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile

28. Locul des chiderii ofertelor: SIA RSAP, platforma achizitii.md. Öfertele intårziate vor fi

respinse.

29. Persoanele autorizate sä asiste la deschiderea ofertelor: Ofertantii sau reprezentan!ii

acestora au dreptul säparticipe la deschiderea ofertelcr. cu exceptia cazului cind ofertele au

fost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba

romånä.
31. Respectivul contract se referä la un proiect $/sau program finantat din fonduri ale

Uniunii Europene: nu

32. Denumirea adresa organismului competent de sclutionare a contestatiilor:
Agen!ia Na!ionalä pentru Solutionarea Contesta?iilor
Adresa: num. Chi'inäu, bd. Stefan celMare 'i Sfånt nr.124 (et.4),MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

4



33. Data (datele) referinta (referintele) publicärilor anterioare in Jurnalnl Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referä anuntul respectiv (dacä este
cazul): -

34. in cazul aehizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare:
nu se aplicä.

35. Data publicärii anuntului de intentie sau, dupä eaz, precizarea cänu a fost publicat un astfel
de BAP Nr. 73 din 13.09.2024

36. Data transmiterii spre publicare a anun!ului de participare: conform SIA RSAP, platforma
achizitii.md.

37. in cadrul procedurii de achizi!ie publicä se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicä a ofertelor sau a cererilor Ce da
participare

Sistemul de comenzi electronice
Facturarea electronicä

Plätile electronice

38. Rechizitele bancare pentru garantii:

da

da

Garantia de bunä executiein cuantum de 5% prin transfer la contul autoritätii contractante
sau garantie prin scrisoare bancarä.

*Notä: in cazul in care se va depune scrisoare de garantie bancarä atunci in termen de maxim 2

zile de la data semnärii contractului se va prezenta originalul scrisorii la sediul IMSP SCR ,.Timofei

M0}neaga".

conformurmätoarelor date bancare:

Beneficiarul plälii: IMSP Spitalul Clinic Republican „ TimofeiMopaeaga", mun.Chi+inäu,
str. Tesæmilanu, 29

Denumirea Bäncii: OTP Bank S.A., Chi'inäu
Codulfiscal: 1003600150783
Contul de decontare.• IBAN- MD57M02251ASV96476607100
Codul bancar.• MOBBMD22
Garantia pentru ofertä se v-a retine in cazul in care:
a) operatorul economic retrage saumodificä oferta dupä expirarea termenului de

depunere a ofertelor;
b) ofertantul castigätor nu semneazäcontractui de achizi(ii publice;
c) nu se depune garanlia de bunä execulie a contractului dupä acceptarea ofertei.

Garantia de hunä executie a contractului prin transfer la contul autoritätii contractante sau prin
scrisoare banccrä tn cuantumul 5% din valoarea totalä cu TVA a contractulnide achizitii
Dublice.

Conducätorul grupului de lucru: Drago} Pidleac

rn

Yongncå


